
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 49 
DEL 22.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: T.A.R.I. 2026 – valutazioni. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 22 del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 presso la 
nuova sala Biblioteca della Frazione Cameriano, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima 
convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO   

X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: T.A.R.I. 2026 – valutazioni. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
- l’ art. 1, comma 169 della L. 27 dicembre 2006 n. 296; 
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI), adottato con D.C.C. n. 9 
del 27.02.2017 e smi; 
- le delibere A.R.E.R.A., l’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente n. 133/2025 che ha 
introdotto modifiche urgenti ai meccanismi di perequazione, n. 355/2025 riguardante l'applicazione 
del bonus sociale rifiuti e n. 397/2025 del 5 agosto 2025, che ha approvato il Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR-3) 2026-2029, per definire le regole per la determinazione dei costi e delle tariffe del 
servizio di gestione dei rifiuti per il prossimo periodo regolatorio, introducendo novità come 
l'obbligo della misurazione puntuale e la riforma strutturale dei corrispettivi; 
 
DATO ATTO che nell’approvando Bilancio di previsione viene iscritta la corrispondente risorsa a 
titolo di T.A.R.I. per l’integrale copertura del costo di servizio sulla scorta dell’ultimo PEF approvato 
e dei dati in possesso dell’Ente; 
 
DATO ATTO che le Commissioni Consigliari, riunitesi in seduta congiunta il 01.12.2025, giusto 
Verbale n. 11, non hanno a riguardo sollevato obiezioni di sorta, suggerendo che in sede di 
prossima approvazione del PEF (entro il 30 aprile 2026) possano essere rimodulate alcune voci di 
spesa, senza riduzioni di servizi e contenendo il più possibile gli effetti sulla bolletta degli utenti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento, richiamando le delibere dell’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente 
A.R.E.R.A., n. 133/2025 che ha introdotto modifiche urgenti ai meccanismi di perequazione, n. 
355/2025 riguardante l'applicazione del bonus sociale rifiuti e n. 397/2025 del 5 agosto 2025, che 
ha approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-3) 2026-2029, per definire le regole per la 
determinazione dei costi e delle tariffe del servizio di gestione dei rifiuti per il prossimo periodo 
regolatorio, introducendo novità come l'obbligo della misurazione puntuale e la riforma strutturale 
dei corrispettivi. 
 
DI DATO ATTO che nell’approvando Bilancio di previsione viene iscritta la corrispondente risorsa a 
titolo di T.A.R.I. per l’integrale copertura del costo di servizio sulla scorta dell’ultimo PEF approvato 
e dei dati in possesso dell’Ente. 
 
DI DARE ATTO che che le Commissioni Consigliari, riunitesi in seduta congiunta il 01.12.2025, 
giusto Verbale n. 11, non hanno a riguardo sollevato obiezioni di sorta, suggerendo che in sede di 
prossima approvazione del PEF (entro il 30 aprile 2026) possano essere rimodulate alcune voci di 
spesa, senza riduzioni di servizi e contenendo il più possibile gli effetti sulla bolletta degli utenti. 
 
DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese reso favorevolmente ed 
all’unanimità, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 49 del 22.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
************************************************** 


